buit ipsius nomine, loco temporique consensu-  
 taneam: & recepta primum in hac Ecclesia,  
 concilium Tridentinum, Romanum Breuiar-  
 ium, iussu editum Pij. Quinti, & quæ perti-  
 nent ad diuinum cultum ritumque, concordi  
 consensu. Impulit optimus idem Præses ad  
 vnius speciei vsu populos omnes quibus im-  
 peritat: abnuentes cedere maluit, quam vt a  
 manentibus videretur contemni. hi pauci fue-  
 runt. Ceterum empta hoc anno duobus flore-  
 num millibus, prope Collegium domus Conui-  
 ctorum vsui: additaque illi prope contigua  
 cum sacello altera, quam desolatam iamdiu  
 desertamque Episcopus attribuit. iam si con-  
 tinuentur, vt opportuno loco, caloque salubri  
 (nempe in cliuo ciuitatis porrecto ad ortum)  
 spes est, ea vt ædificatio Conuictoribus, alu-  
 mnisque Pontificijs sit multum utilitatis alla-  
 tura. At in nostra æde absolutum altare ma-  
 ximum septem ante annos extrui coeptum,  
 consecratumque ab eodem sacrorum Antisti-  
 te, principibus Apostolorum Petro & Paulo,  
 die ipsorum sollempni: qui & aliquot Prouin-  
 ciæ proceribus, & adolescentibus (qui paucis  
 ante diebus Absalonem exhibuerant splendi-  
 dissimæ orchestræ) et seorsum præterea no-  
 stris, apparatus prandium dedit.

## MISSIO VRATISLAVIENSIS.

**N**ON SOLVM dolo pugnant hostes, vt narratum est proximis litteris, sed & armis, verum infirmis, nec alte penetrantibus: vt etiam in pugnatoribus ipsis plus agnoscas animorum, quam virium. Aduersus Purgatorium instituerat conciones magister nequitia, & prima actio (vt facile assentiuntur homines asseueranti quæ falsa esse nollent) ita secundis animis accepta est, vt clamores tota vrbe fuerint, vel hac vna velitatione triumphatum de Purgatorio: ante victoriam scilicet: noster enim qui concionabatur in maximo templo, publice refellit dicta, veramque sententiam, quod facile fuit, tot comprobauit auctoribus, tam validis firmavit rationum momentis, vt fractus alter obmutesceret, non de spe tantum, sed etiam de conatu depulsus. Habita quoque conciones de meritis Christi, tanta fama, vt plurimi ex aduersarijs curauerint sibi describendas: & iam animati melius incipiunt esse in Catholicorum fidem. Studiosi iuuenes, qui frequentes in hac vrbe, nobiscum, & in concionibus assidui: disrumpuntur Gymnasiarchæ: neque desinunt coercere edictorum multitudinem, & pœnarum metu: sed vincit utilitas. ex eorum numero decem extricarunt se varijs erroribus: super hos deinde

de duodeuiginti . Porro accidisse videntur  
quædam, quæ transire non possum. Agebat an  
num nonagesimum sextum senex ita obfirma-  
tus in peruersis opinionibus, vt cum fatigaf-  
set decennio viros doctos, amicosque, aslere-  
ret, se de vita prius, quam de sententia mi-  
graturum, igitur deficientibus omnibus con-  
silijs, restabant vota: hoc agitur: & exaudita  
fuisse comprobauit euentus. Sponte ad nos ve-  
nit animo immutato, quorum antea conspe-  
ctum horrebat: a quibus & instructus, semel  
atque iterum, & absolutus: est tarde, sed non  
fero: eodem enim anno rite perceptis sacris,  
senectute diem obiit supremum. Idem fere ac-  
cidit adolescenti e Lipsiensi schola: cum enim  
a socio iam recte instituto adductus ad nos,  
nostras rationes, & conatus irideret miseran-  
dus, cui præ Caluino omnia desperent: nescio  
vnde (haud dubie respiciente Deo iustorum  
preces) tantam vim adhibitam animo sensit,  
vt æstu quodam cogitationum dies noctesque  
fluctuaretur anceps, donec tandem consilium  
Romanæ Ecclesiæ sedit: quod eius factum æ-  
qualibus, qui priorem obstinationem non-  
erant, visum est cum exemplo utile, tum etiam  
pertinere ad veritatem religionis. Alter in ea-  
dem Academia iam pridem Philosophi insi-  
gnia adeptus, relicto Caluino, altius spirans,  
ad religiosorum familiam se adiunxit ueteris  
disciplinæ. Sequitur aliud in hoc genere ad me  
moriã

moriam infigne. Præclaræ indolis adolescens  
 ad nos aliquando concessit curiositate ma-  
 gis, quam cupidine discendi: in sermone cum  
 dicerentur multa ad excutiendam illius per-  
 tinaciam, Nullus mortalium erit vñquam,  
 qui mihi eripiat Lutherum, indignabundus in-  
 crepuit. Cui noster. Meliora de te speramus,  
 Deo miserante. mox abije animo paratior ad  
 resistendum. Postridie eius diei mane ad eum-  
 dem Patrem redit attonitus: narrat speciem  
 sibi Dei Matris niuço amictu oblatam in som-  
 no, dextera demulcentis caput, eodemque ta-  
 ctu sacerdotalem veluti coronam imprimen-  
 tis. itaque alia tunc mente, execrari Luthe-  
 rum, & toto pectore amplecti Catholicam fi-  
 dem. omnino tantus in iuvene ardor animi, vt  
 mutationem esse clames dexteræ excelsi. A-  
 lius denique item ex numero studiosorum,  
 quasi non satis putaret se Deo reddidisse, cu-  
 piebat habere alios, & facere participes eius-  
 dem boni. igitur sapienter sodales admonet,  
 ut missis inanibus ad salubrioris contendant  
 uota consilii: ubi salutis est damnum, nul-  
 lum esse lucrum doctrinæ, & rem (Deo du-  
 ce) cautus promouebat, nisi olfecessent dia-  
 boli canes: a quibus cum quæreretur ad la-  
 niatum morsusque rabie accensa, dum feruor  
 despumet, tutiorem in locum secessit. Inte-  
 rea etiam duæ virgines se in Cœnobio conse-  
 crarunt: alijs ex vi concionum eadem volun-

tas cum voto. Neque tamen defuimus agris in extremo certamine: ea sedulitate, vt assistentes beatos se futuros prædicarent, si tali præsidio contingeret mori. Sed & in erudendis Curionibus tribuum rusticarum est positus labor: horum ignoratio tanta in rebus diuinis, vt non satis esset doceri, nisi dedocerentur. Ceterum parœcia erat ampla & vetus sub ditione olim praua sentientium: ita curiales omnes in eadem prauitate mentis: egit nobiscum de ea restituenda vir nobilis: & oblatum est qui susciperet curã pari pietate præditus & doctrina: nebulone igitur exacto, qui cum sibi semitam non saperet, monstrabat alijs viam, omnes non magno labore rectum iter ingressi: quin & magister ipse circa se habens duas filias eiusdem consilij, formandum se illi præbuit sapientium præceptis. Permo- uit recens conuersæ parœciæ rumor aduersarios circumiacentes: vt Parochum non e quo- libet hominum genere, sed Iesuitam esse suspi- centur: ea certe est apud omnes existimatio- ne, vt suis eum e popina & gurgustio bala- tronibus nemo non præferat, consulantque multi, incerti rerum suarum: nec falsa nos opinio tenet, huius curam atque operã multum splendoris & commodi rei publicæ allatu- ram. Neque tamen non ingeniosis vñ sumus maleuolis nostris, hoc anno: nacti nempe oc- cassionem adolescentis, quem e Vratislauen- si ciue.